Salvador, Bahia
Segunda-feira

04 de Junho de 2018
Ano V • nº 949

Página 4

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 128, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE dispensar  LÚCIA CERQUEIRA
BITENCOURT da função técnica de Líder de Auditoria da 7ª Coordenadoria de
Controle Externo, deste Tribunal.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 129, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais  e  regimentais,  RESOLVE designar  PAMELA BARBOSA
ENGEL para exercer a função técnica de Líder de Auditoria da 5ª Coordenadoria de
Controle Externo, deste Tribunal.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO N° 130, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE reestruturar o Comitê Gestor do
Sistema de Gerenciamento de Auditoria (SGA) que tem como objetivo definir novos
requisitos  funcionais,  definir  prioridades  para  implementação  de  demandas
evolutivas, monitorar o uso do sistema e propor sugestões para aprimorar o pleno
uso  da  solução  tecnológica,  que  terá  como  Presidente  o  servidor  JOSÉ
RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR, Superintendente Técnico, e como Membros os
servidores  HÉLCIO PETRÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR, HENRIQUE PEREIRA
DOS  SANTOS  FILHO,  IORNILSON  GUIMARÃES  SOARES,  MARIA  CLARA
SANDES SEIXAS e ROBERTO DE FREITAS TENÓRIO DE ALBUQUERQUE.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO N.º 131, DE 30 DE MAIO DE 2018

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA,  no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 6º, inciso
I, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a  nota  de  esclarecimento  veiculada  na  edição  do  eDOTCE
disponibilizada em 29/05/2018, informando a suspensão dos prazos a partir do dia
28/05/2018, inclusive, até posterior determinação;

CONSIDERANDO a necessidade de ratificar os efeitos decorrentes do aviso antes
referido e de restabelecer o fluxo dos prazos sem que disso decorra lesão ao direito
dos jurisdicionados e de terceiros;

RESOLVE suspender os prazos processuais entre os dias 28 de maio e 04 de
junho do corrente ano, sem prejuízo dos atos praticados neste período. A retomada
da contagem dos prazos ocorrerá a partir do dia 05/06/2018.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

LICENÇA MÉDICA

Nº NOME DIAS INÍCIO ART. LEI
Nº 6677/94

71 GUSTAVO PINTO MARINHO 60 17/04/2018 145

72 RITA DE CÁSSIA COSTA DE SOUZA 60 16/05/2018 145

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

Nº NOME % TOTAL% DATA

73 JORGE QUEIROZ FELIZOLA 13 13 03/2018

74 FERNANDO LIBÓRIO ANTUNES TEIXEIRA 36 36 02/2018

+1 37 04/2018

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/003520/2018  – Interessado:  OTONIEL JORGE MAGALHÃES
COSTA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 14/05/2018 a 23/05/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003409/2018  –  Interessada:  FLORIPEDES  CONCEIÇÃO
ALMEIDA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 21/05/2018 a 11/06/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003478/2018 – Interessado: EDSON DOS SANTOS FERREIRA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 24/05/2018 a 22/06/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003467/2018 – Interessada: DINALVA DOS SANTOS SOUZA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 28/05/2018 a 26/06/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003602/2018  –  Interessada: ANA  CRISTINA  RIBEIRO  DE
SANTANA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 28/05/2018 a 26/06/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003584/2018 – Interessada: NADJILA SILVA FORTES
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 04/06/2018 a 29/06/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003519/2018  – Interessado:  OTONIEL JORGE MAGALHÃES
COSTA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 20/06/2018 a 29/06/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003397/2018  –  Interessado:  ALVARO  AUGUSTO  BUSTANI
COSTA LOPES CARNEIRO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 25/06/2018 a 13/07/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003509/2018 – Interessado: ANTONIO FÁBIO DANTAS FILHO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 03/07/2018 a 20/07/2018 – DEFERIDO

Processo nº TCE/003560/2018 – Interessada: CHRISTIANE GRISI PESSOA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 03/09/2018 a 14/09/2018 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003559/2018 – Interessada: RITA SUELY ALVES BOMFIM
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 03/09/2018 a 03/10/2018 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003152/2018  –  Interessado: BRUNO  MASCARENHAS  DA
SILVEIRA VENTIM
Assunto: Auxílio-natalidade – DEFERIDO

AVISOS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A Secretaria Geral esclarece que não houve publicação no Diário Oficial Eletrônico

do TCE/BA nos dias 31/05 e 1º/06/2018, pelas seguintes razões:
• 31/05/2018 – Por se tratar de feriado;
•  1º/06/2018 – Suspensão do expediente no TCE/BA, conforme Ato nº  007, de
29/01/2018.

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 19/2014

Processo: TCE/003350/2018.

Fundamentação Legal: §1° do Art. 143 da Lei Estadual - BA n.º 9.433/05.

Parecer Jurídico: 000440/2018.

Partes: Tribunal  de  Contas  do  Estado  da  Bahia,  CNPJ:  14.674.303/0001-02,

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, CNPJ n° 32.634.420/0001-

16, e a empresa Estrela Serviços de Segurança Ltda, CNPJ: 96.823.398/0001-35.

Objeto  Contratual: Prestação  de  Serviços  de  Vigilância  Patrimonial  Armada  e

Desarmada.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil